EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
DE PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

CONSIDERANDO que a LEI Nº 14.309, DE 8 DE MARÇO DE 2022, que
alterou a Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), e a Lei nº
13.019, de 31 de julho de 2014, para permitir a realização de reuniões e
deliberações virtuais pelas organizações da sociedade civil, assim como pelos
condomínios edilícios, e para possibilitar a sessão permanente das
assembleias condominiais, e tendo em vista a necessidade da Assembleia
Geral Ordinária para discussão e aprovação da Previsão Orçamentária para o
Exercício de 2023, o Presidente do SINDICATO DOS MOTORISTAS E
TRABALHADORES EM TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E OPERADORES
DE MÁQUINAS DO ESTADO DO TOCANTINS - SIMTROMET, CNPJ
26.957.720/0001-33, com sede social estabelecido na Rua Alagoas, QNE 14,
Lote 03, Setor Jardim Aureny I, Palmas/TO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias conferidos pelo ESTATUTO SOCIAL; e, nos termos dos art. 14, III
c.c., art. 18, ``B´´ e demais dispositivos contidos no Estatuto Social e pela
Consolidação das Leis do Trabalho, CONVOCA a todos os Associados/Filiados
deste Sindicato Laboral, com capacidade de votar, para participarem da
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2023, que será
realizada no dia 29 de novembro/2022, de forma virtual, através da
Plataforma WhatsApp. A pauta de votação estará disponível
impreterivelmente, das 19h00m às 21h00m do mesmo dia, através de
Grupos fechados de WhatsApp, de Associados/Filiados, instituídos por
este sindicato SIMTROMET, os Associados/Filiados que saíram
espontaneamente dos grupos, deverão enviar mensagens via e-mail no
endereço eletrônico sindicatodosmotoristas@gmail.com, com seu respectivo
nome completo, CPF, função, data de nascimento e número de WhatsApp para
serem incluídos novamente nos grupos, para possibilitar que todos possam
opinar e deliberarem, sobre a ordem do dia, oportunidade em que serão
apresentados os demonstrativos de receitas e despesas para previsão
orçamentária a ser realizadas no ano de 2023 para serem submetidos a
apreciação dos Associados/Filiados. Por se tratar de assembleia virtual a
mesma não tem a necessidade de obtenção de quórum para seu início, sendo
efetivada no horário informado, podendo por decisão da maioria dos presentes,
autorizar o presidente a converter a reunião em sessão permanente. A
participação de todos é muito importante para esta Entidade Sindical.
Participem. Quem participa, delibera.

Palmas, 24 de novembro de 2022.

José Antônio de Carvalho

Presidente do SIMTROMET

mailto:sindicatodosmotoristas@gmail.com